



Rendiconto al 31/12/2019

Rendiconto finanziario gestionale

Stato Patrimoniale

Conto economico

Nota integrativa

Relazione Collegio dei Revisori

Situazione Amministrativa

Prospetto della gestione finanziaria

Nota Integrativa

Criteria di formazione

La presente nota integrativa, comprensiva delle informazioni e dei risultati conseguiti dal Consiglio dell'Ordine integrata con le informazioni previste dal Regolamento di amministrazione e contabilità per gli Ordini locali di piccole dimensioni, è parte integrante del Rendiconto Generale dell'esercizio chiuso al 31/12/2019, composto, oltre che dal presente documento, dal Conto del Bilancio –Rendiconto Finanziario gestionale delle Entrate, delle Uscite e dei Residui, corredato dalla Situazione Amministrativa, dal Conto Economico e dallo Stato Patrimoniale.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto ne ricorrono i presupposti ai sensi dell'art.2435-bis del Codice Civile.

Il bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, come richiesto dall'art.32 del Regolamento di amministrazione e contabilità per gli Ordini locali di piccole dimensioni, a cui fa riferimento l'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili di Perugia; gli schemi di bilancio sono stati adattati nella loro struttura, come previsto dall'art.2423 ter del Codice Civile, per tenere conto della particolare attività prevista dalla legge, svolta dall'Ordine, in quanto Ente pubblico non economico a carattere associativo e non a carico della finanza pubblica.

L'art.33 del Regolamento prevede inoltre che *<<la nota integrativa e relazione sulla gestione sono un unico documento illustrativo di natura tecnico-contabile riguardante l'andamento dell'Ente nei suoi aspetti operativi>>*, per cui il presente documento è stato redatto ai sensi dell'articolo 2427 del Codice Civile ed è integrato dalla seguente informativa:

- illustrazione delle risultanze complessive;
- le variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno;
- la destinazione dell'avanzo economico;
- raccordo fra la gestione dei residui attivi e passivi risultanti dal conto del bilancio ed i crediti e debiti iscritti nella situazione patrimoniale;
- composizione dei residui attivi e passivi per ammontare e per anno di formazione, nonché la loro classificazione in base al diverso grado di esigibilità;
- la composizione delle disponibilità liquide;

- i dati relativi al personale dipendente ed agli accantonamenti per indennità di anzianità ed eventuali trattamenti di quiescenza;
- l'elenco di eventuali contenziosi in essere alla data di chiusura dell'esercizio ed i connessi accantonamenti ai fondi per rischi ed oneri;

Nella redazione del presente bilancio sono state recepite le linee guida contenute nelle "Indicazioni Finanziarie per la Redazione dei Bilanci Consuntivi degli Ordini" licenziate dal C.N. in data 27 febbraio 2018. Pertanto verranno riportate le informative ed i prospetti informativi come raccomandato nel citato documento.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

In merito alle informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, come noto, si segnala la pandemia da COVID 19 alla data di estensione del presente bilancio. Si evidenzia che l'emergenza sanitaria rappresenta un evento verificatosi successivamente alla chiusura dell'esercizio e privo di impatti sui valori di bilancio 2019 e comunque, allo stato attuale, tale da non comportare effetti su questo Ordine. Il Consiglio Nazionale, con Informativa 24 del 23/03/2020, ha ritenuto, ai sensi dell'art. 107 del D.L. 18 del 17/03/2020 c.d."Cura Italia", di disporre il differimento dei termini di approvazione del presente Rendiconto 2019 e di tutti i documenti che lo compongono dal 30 aprile 2020 al 30 giugno 2020. Tenuto conto della gravissima emergenza sanitaria pandemica, questo Consiglio ha inteso intervenire fattivamente a sostegno della collettività donando, nel mese di aprile, per il tramite del Servizio Organizzazione e Sviluppo del Sistema di Protezione Civile – Regione Umbria – la somma di euro 14.457,37 da destinare all'acquisto di quattro letti da terapia intensiva.

Inoltre, avendo il Consiglio Nazionale, con l'Informativa 20 del 10/03/2020, comunicato la proroga al 30 settembre 2020 del termine per il pagamento dei contributi allo stesso C.N., il Consiglio dell'Ordine ha ritenuto, a sua volta, di prorogare la scadenza del pagamento del contributo annuale dal 30 aprile 2020 al 30 giugno 2020.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2019 sono ispirati ai principi di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'Ente nei vari esercizi.

Immobilizzazioni *Materiali*

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo, che comprende, oltre al prezzo di acquisto, tutti gli eventuali oneri accessori direttamente imputabili all'acquisto e alla messa in funzione del bene e sono esposte in bilancio al costo storico diminuito della rispettiva quota di ammortamento.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Trattamento di Fine Rapporto

Rappresenta il debito maturato al 31/12/2019.

Ricavi

I ricavi della gestione caratteristica sono dati dalle quote di Iscrizione all'Albo ed all'Elenco Speciale. Tra i ricavi trovano allocazione anche le quote di iscrizione al registro praticanti, i diritti di segreteria, il visto delle parcelle ed i proventi per la realizzazione dei corsi della Scuola di Formazione ed altri corsi di aggiornamento professionale, proventi per l'attivi dell'O.C.C.

Il rendiconto finanziario presenta un totale di entrate accertate di € 602.031,24 ed un totale di uscite impegnate di € 581.098,59 tali da generare un **avanzo finanziario dell'esercizio di euro 20.932,65**. Tale valore risulta riconciliato con il risultato economico, a seguito dell'applicazione delle seguenti variazioni in aumento ed in diminuzione:

| | | |
|---|---|------------------|
| Accertamenti anno 2019 | | 602.031,24 |
| Impegni anno 2019 | | 581.098,59 |
| Avanzo finanziario esercizio | | 20.932,65 |
| - Saldo var. derivanti dalla gestione dei residui | | 11.507,74 |
| - Ammortamenti | - | 8.031,45 |
| - Variazione risconti attivi | | |
| + Variazione ratei passivi | | |
| + Variazione risconti passivi | | |
| + variazione incremento immobilizzazioni | | 921,10 |
| Avanzo economico d'esercizio | | 2.314,56 |
| | | |
| | | |

Il **risultato di amministrazione**, come rappresentato nell'allegato prospetto della Situazione Amministrativa, è pari ad **euro 337.600,47** con un incremento di euro 9.424,91 rispetto all'esercizio precedente.

Le disponibilità finanziarie al 31/12/2019 ammontano ad **euro 304.405,37** e risultano ripartite come indicato nel prospetto seguente:

| | | |
|--------------------------|----------|-------------------|
| Cassa e tesoreria | € | 3.726,43 |
| C/C Unicredit banca | € | 233.295,58 |
| C/C BCC Spello e Bettona | € | 67.383,36 |
| TOTALE | € | 304.405,37 |

Residui attivi

I residui attivi risultanti dal conto del bilancio risultano riconciliati con i crediti relativi a quote iscrizione albo e quote Consiglio Nazionale iscritti nella situazione patrimoniale, come evidenziato nelle tabelle seguenti:

| Descrizione | Prec. | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | Totale |
|-------------------------------|--------------|------------|--------------|--------------|--------------|---------------|---------------|
| Crediti verso Iscritti | 4.160 | 369 | 1.669 | 6.873 | 9.600 | 17.585 | 40.256 |
| Totale | 4.160 | 369 | 1.669 | 6.873 | 9.600 | 17.585 | 40.256 |

| Codice | Descrizione Conto del Bilancio | |
|--------|------------------------------------|--------|
| 1.1.1 | Contributi annuali ordinari | 21.875 |
| 3.1.8 | Quote Consiglio Nazionale | 16.154 |
| 1.11.2 | Interessi di mora | 1.642 |
| 3.1.8 | Debito Vs CN | 585 |
| | Totale | 40.256 |

Residui passivi

I residui passivi risultanti dal conto del bilancio risultano riconciliati con i debiti iscritti nella situazione patrimoniale, come evidenziato nelle tabelle seguenti:

| Denominazione | 2015 | 2016 | 2018 | 2019 | Totale |
|----------------------------------|----------|----------|--------------|---------------|---------------|
| Debiti vs Fornitori | | | 2.000 | 1.257 | 3.257 |
| Debiti vs Enti Prev. ed Erario | | | | 5.216 | 5.216 |
| Debiti verso Consiglio Nazionale | | | | 585 | 585 |
| Debiti verso dipendenti | | | | 10.367 | 10.367 |
| Debiti verso lavoratori autonomi | | | | 26 | 26 |
| Erario c/iva | | | 33 | 534 | 567 |
| Debiti Diversi | - | - | | 7.375 | 7.375 |
| T o t a l e | - | - | 2.033 | 25.360 | 27.393 |
| | | | | | |
| | | | | | |

Tabella riconciliazione debiti situazione patrimoniale:

| Codice | Descrizione Conto de I Bilancio | |
|---------------|--|---------------|
| 1.2 | Oneri per il personale in attività | 16.468 |
| 1.3 | Uscite per acquisto beni consumo e servizi | 1.683 |
| 1.4 | Uscite per funzionamento uffici | 2.137 |
| 1.8 | Oneri Tributarî | 1.746 |
| 1.15 | Corsi convegni e assemblee | - |
| 3.1.1 | Ritenute Erariali | 2.357 |
| 3.1.2 | Ritenute Prev. E Ass.li | 1.113 |
| 3.1.3 | Ritenute fiscali autonomi | 25 |
| 3.1.4 | Ritenute diverse | - |
| 3.1.7 | Trattenute a favore di terzi | 41 |
| 3.1.8 | Quota Consiglio Nazionale | 585 |
| 3.1.11 | Iva split payment istituzionale | 567 |
| 3.1.10 | Partite in sospeso | 671 |
| | Totale | 27.393 |

STATOPATRIMONIALE-ATTIVO

B) Immobilizzazioni

I –Immobilizzazioni Immateriali

| Descrizione | 31/12/2018 | 31/12/2019 | Differenza |
|------------------------------|------------|------------|------------|
| Immobilizzazioni Immateriali | 0 | 0 | 0 |
| | 0 | 0 | 0 |

II –Immobilizzazioni Materiali

| Descrizione | 31/12/2018 | 31/12/2019 | Differenza |
|----------------------|---------------|---------------|---------------|
| Mobili ed Impianti | 17.355 | 11.365 | -5.990 |
| Macchine per Ufficio | 4.932 | 3.812 | -1.120 |
| | 22.287 | 15.177 | -7.110 |

Nel corso dell'esercizio è stato effettuato acquisto di bene unicamente acceso alla categoria macchine ufficio, euro 921,10. Nello specifico si tratta di video proiettore che ha sostituito la precedente dotazione, oramai obsoleta.

C) Attivo circolante

II- Crediti

| | | |
|---------------------|---|--------|
| Saldo al 31/12/2018 | € | 61.381 |
| Saldo al 31/12/2019 | € | 60.588 |
| Variazioni | € | - 793 |

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze.

| Descrizione | Entro 12 mesi | Oltre 12 mesi | Totale |
|----------------|---------------|---------------|---------------|
| Verso Iscritti | 17.585 | 22.671 | 40.256 |
| altri crediti | 20.332 | | 20.332 |
| | 37.917 | 22.671 | 60.588 |

I crediti v/Iscritti sono così suddivisi:

| Descrizione | Prec. | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | Totale |
|------------------------|--------------|------------|--------------|--------------|--------------|---------------|---------------|
| Crediti verso Iscritti | 4.160 | 369 | 1.669 | 6.873 | 9.600 | 17.585 | 40.256 |
| Totale | 4.160 | 369 | 1.669 | 6.873 | 9.600 | 17.585 | 40.256 |

III. Attività Finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

| | | |
|---------------------|---|----------------|
| Saldo al 31/12/2018 | € | 27.296 |
| Saldo al 31/12/2019 | € | 33.397 |
| Variazioni | € | <u>+ 6.101</u> |

Il saldo rappresenta quanto accantonato presso la compagnia di assicurazione per il Trattamento di Fine Rapporto del personale dipendente alla data di chiusura dell'esercizio.

IV. Disponibilità liquide

| | | |
|---------------------|---|----------|
| Saldo al 31/12/2018 | € | 291.885 |
| Saldo al 31/12/2019 | € | 304.405 |
| Variazioni | € | + 12.520 |

| <i>Descrizione</i> | <i>31/12/2018</i> | <i>31/12/2019</i> |
|--------------------------------|-------------------|-------------------|
| Depositi bancari | 286.529 | 300.679 |
| Denaro e altri valori in cassa | 5.356 | 3.726 |
| | 291.885 | 304.405 |

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio. A decorrere dall'anno 2017, questo Ordine ha inteso diversificare le proprie giacenze finanziarie. Il rapporto di conto corrente con Unicredit banca Spa n.41202410 raccoglie i movimenti dell'attività istituzionale ed il rapporto di conto corrente con BCC Spello e Bettona n. 11/000000990 è stato dedicato a tutte le movimentazioni finanziarie inerenti l'attività dell'Organismo di Composizione della Crisi da Sovraindebitamento.

A) Ratei e risconti

I ratei ed i risconti misurano, rispettivamente, proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi. Risultano composti secondo il prospetto che segue:

| <i>Descrizione</i> | <i>31/12/2018</i> | <i>31/12/2019</i> | <i>Differenza</i> |
|--------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Risc. su premi di assic. | 2.225 | 2.225 | 0 |
| | 2.225 | 2.225 | 0 |

STATOPATRIMONIALE-PASSIVO

B) Patrimonio netto

| | | |
|---------------------|---|---------|
| Saldo al 31/12/2018 | € | 336.790 |
| Saldo al 31/12/2019 | € | 339.106 |
| Variazioni | € | + 2.316 |

| Descrizione | 31/12/2018 | 31/12/2019 | Differenza |
|----------------------------------|----------------|----------------|--------------|
| Altre riserve | 0 | 0 | 0 |
| Avanzi economici portati a nuovo | 310.176 | 336.791 | 26.615 |
| Avanzo economico d'esercizio | 26.614 | 2.315 | -24.299 |
| | 336.790 | 339.106 | 2.316 |

La differenza di un euro tra la variazione del patrimonio netto e l'avanzo economico dell'esercizio è data dagli arrotondamenti.

D) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

| | | |
|---------------------|---|----------------|
| Saldo al 31/12/2018 | € | 38.759 |
| Saldo al 31/12/2019 | € | 44.860 |
| Variazioni | € | <u>+ 6.101</u> |

La variazione è così costituita.

| Variazioni | Importo |
|--|---------|
| Incremento per accantonamento dell'esercizio | 6.101 |
| | 6.101 |

L'accantonamento al T.f.r. è riferito al rapporto di lavoro in essere con i dipendenti in forza al 31.12.2019.

D) Debiti

| | | |
|---------------------|---|----------------|
| Saldo al 31/12/2018 | € | 25.092 |
| Saldo al 31/12/2019 | € | 27.393 |
| Variazioni | € | <u>+ 2.301</u> |

I debiti v/fornitori e presso Enti previdenziali ed Erario sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa.

| Descrizione | Entro 12 mesi | Oltre 12 mesi | Oltre 5 anni | Totale |
|--|---------------|---------------|--------------|---------------|
| Debiti verso fornitori | 1.257 | 2.000 | | 3.257 |
| Debiti verso Consiglio Nazionale Enti previdenziali | 585 | | | 585 |
| | 5.216 | | | 5.216 |
| Debiti verso lavoratori autonomi | 26 | | | 26 |
| Debiti verso dipendenti | 10.367 | | | 10367 |
| Debito erario C/IVA | 534 | 33 | | 567 |
| Debiti diversi | 7.375 | | | 7.375 |
| TOTALI | 25.360 | 2.033 | 0 | 27.393 |

E) Ratei e risconti

I ratei ed i risconti misurano, rispettivamente, oneri di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e ricavi conseguiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

Risultano composti secondo il prospetto che segue:

| Descrizione | 31/12/2018 | 31/12/2019 | Differenza |
|-----------------------|--------------|--------------|------------|
| Risc. proventi scuola | 4.433 | 4.433 | 0 |
| | 4.433 | 4.433 | 0 |

CONTO ECONOMICO

A) Valore della produzione

| | | |
|---------------------|---|----------------|
| Saldo al 31/12/2018 | € | 324.787 |
| Saldo al 31/12/2019 | € | 336.460 |
| Variazioni | € | <u>+11.673</u> |

| Descrizione | 31/12/2018 | 31/12/2019 | Variazioni |
|--|----------------|----------------|---------------|
| Contributi annuali ordinari | 206.345 | 206.650 | 305 |
| Tassa prima Iscrizione albo | 2.100 | 1.600 | -500 |
| Tassa prima iscrizione praticanti | 3.290 | 2.590 | -700 |
| Proventi per diritti segreteria | 603 | 484 | -119 |
| Proventi liquidazione parcelle | 2.472 | 807 | -1.665 |
| Proventi rilascio certificati | 75 | 25 | -50 |
| Proventi corsi scuola formazione | 7.817 | 5.600 | -2.217 |
| Proventi corsi aggiornamento professionale | 24.367 | 11.365 | -13.002 |
| Proventi diversi | 4.992 | 7.045 | 2.053 |
| Proventi OCC | 40.370 | 96.345 | 55.975 |
| Proventi corsi Gestori OCC | 21.100 | 0 | -21.000 |
| Soprawenienze attive e plusvalenze | 11.256 | 3.949 | -7.307 |
| | 324.787 | 336.460 | 11.673 |

La variazione rispetto all'esercizio precedente evidenzia il decremento dei proventi per corsi di aggiornamento, contributo dovuto dai soggetti terzi autorizzati all'organizzazione di attività di formazione professionale continua all'Ordine territoriale competente.

Nel 2019 non si è tenuto il corso di formazione per i Gestori O.C.C. ed in riferimento all'incremento dei

Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Perugia – Rendiconto al 31/12/2019

proventi derivanti dall'attività dell'Organismo di composizione della crisi si evidenzia sinteticamente la seguente situazione:

- istanze depositate – nr.35;
- pratiche assegnate ad un procedimento – nr. 22;
- rinunce prima dell'assegnazione ai Gestori – nr.3;
- pratiche pendenti – nr.24;
- decreti di omologazione – nr.9;
- decreti di ammissione – nr.3.

A) Costi della produzione

| | | |
|---------------------|---|----------|
| Saldo al 31/12/2018 | € | 289.116 |
| Saldo al 31/12/2019 | € | 325.129 |
| Variazioni | € | + 36.013 |

| Descrizione | 31/12/2018 | 31/12/2019 | Variazioni |
|---------------------------|----------------|----------------|---------------|
| Materiale di consumo | 5.982 | 8.258 | 2.276 |
| Personale | 123.294 | 125.605 | 2.311 |
| Spese per servizi | 108.548 | 134.953 | 26.405 |
| Godimento beni di terzi | 26.217 | 26.194 | -23 |
| Ammortamenti | 8.264 | 8.031 | -233 |
| Oneri diversi di gestione | 16.811 | 22.088 | 5.277 |
| Totale | 289.116 | 325.129 | 36.013 |

Le voce che evidenzia un incremento significativo rispetto all'esercizio precedente è "spese per servizi" essa include le spese di gestione O.C.C. perfettamente in linea con l'incremento dei proventi.

B) Proventi e oneri finanziari

| | | |
|---------------------|---|---|
| Saldo al 31/12/2018 | € | 6 |
| Saldo al 31/12/2019 | € | 7 |
| Variazioni | € | 1 |

Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Perugia – Rendiconto al 31/12/2019

| Descrizione | 31/12/2018 | 31/12/2019 | Variazioni |
|--|------------|------------|------------|
| Interessi e altri oneri finanziari su depositi bancari | 6 | 7 | 1 |
| Totale | 6 | 7 | 1 |
| | | | |

I proventi finanziari sono interamente costituiti da interessi attivi bancari, non sono stati sostenuti oneri finanziari di alcun genere.

INFORMAZIONE NON FINANZIARIE

In recepimento delle indicazioni emanate dal Consiglio Nazionale si forniscono le seguenti informazioni non finanziarie:

Iscritti all'Albo e all'Elenco Speciale

| Albo | | Elenco | | Società tra professionisti |
|---|---|--|---|----------------------------|
| Sez. A | Sez. B | Sez. A | Sez. B | |
| Uomini: 707 Donne: 456 Età ≤ 40anni: 177 Età 40-50anni: 332 Età ≥ 50 anni: 654 | Uomini: 10 Donne: 6 Età ≤ 40anni: 12 Età 40-50anni: 2 Età ≥ 50 anni: 2 | Uomini: 11 Donne: 22 Età ≤ 40anni: 9 Età 40-50anni: 8 Età ≥ 50 anni: 16 | Uomini: - Donne: - Età ≤ 40anni: - Età 40-50anni: - Età ≥ 50anni: - | 9 |
| n. iscrizioni 2019: 22 n. Cancellazioni 2019: 21 (di cui 4 decessi) | n. iscrizioni 2019: 1 n. Cancellazioni 2019: 0 | n. iscrizioni 2019: 4 n. Cancellazioni 2019: 0 | n. iscrizioni 2019: n. Cancellazioni 2019: | |

Praticanti

| Sezione Commercialisti | Sezione Esperti contabili |
|---|--|
| Uomini: 13 Donne: 26 Età <25anni: 5 Età25-30anni: 26 Età30-40anni: 7 Età > 40anni: 1 | Uomini: 9 Donne: 6 Età <25anni: 2 Età25-30anni: 7 Età30-40anni: 6 Età > 40anni: 0 |
| n. iscrizioni anno2019: 23 n. Cancellazioni2019: 5 | n. iscrizioni anno2019: 12 n. Cancellazioni2019: 0 |
| Tirocinio incorso: 39 | Tirocinio incorso: 15 |

Formazione Professionale Continua

| Corsi accreditati | In aula | e-learning | totale |
|--------------------------|----------------|-------------------|---------------|
| Corsi gratuiti | 119 | 0 | 119 |
| Corsi a pagamento | 0 | 0 | 0 |
| Totale | 119 | 0 | 119 |
| Crediti formativi | | | |
| Crediti formativi | In aula | e-learning | totale |
| CFP gratuiti | 507 | 0 | 507 |
| CFP a pagamento | 0 | 0 | 0 |
| Totale | 507 | 0 | 507 |

I corsi di formazione sono gratuiti per gli iscritti, pertanto l'Ordine non ha riscosso quote per l'erogazione della formazione, né ha incassato somme da soggetti formatori terzi.

Attività degli organi dell'Ordine

| Organo | Numero riunioni annuali |
|----------------------------|-------------------------|
| Consiglio dell'Ordine | 12 |
| Consiglio di Disciplina | 11 |
| n. 3 Collegi di disciplina | 25 |
| Collegio dei Revisori | 5 |
| Assemblea degli iscritti | 2 |

NESSUN COSTO E' STATO SOSTENUTO PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI.

Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Perugia – Rendiconto al 31/12/2019

Personale

| Categoria/tipologia | Part time | Full time | Totale |
|--|-----------|-----------|--------|
| Dipendenti (area A) | 0 | 0 | 0 |
| Dipendenti (area B) | 0 | 1 | 1 |
| Dipendenti (area C) | 1 | 1 | 2 |
| Posti vacanti (specificare anche il livello) | 0 | 0 | 0 |
| Collaboratori | 0 | 0 | 0 |
| Altro (Tutor Scuola di Formazione – Gestione Archivio) | 1 | 0 | 1 |
| Totale | 2 | 2 | 4 |

Le attività istituzionali che impiegano le risorse umane sono:

BFull time: ALBO – CONTABILITA' – LIQUIDAZIONE PARCELLE – Cfull time: SEGRETERIA GENERALE - PROTOCOLLO – TIROCINIO – FPC – COMMISSIONI DI STUDIO – Cfull Time: FPC – CDT – OCC – AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

Commissioni consultive

| Commissioni | n. componenti | n. riunioni |
|---|-----------------|-------------|
| Comm. OCC | 26 | 0 |
| Comm. Area Fiscale | 16 | 3 |
| Comm. Internazionalizzazione e Fiscalità internazionale | 13+1 esterno | 3 |
| Comm. Antiriciclaggio | 9 + 3 esterni | 7 |
| Comm. Formazione Professionale | 6 | 2 |
| Comm. Crisi e Risanamento | 16 | 0 |
| Comm. Procedure Concorsuali | 24 | 1 |
| Comm. Area Societaria | 13+ 2 esterni | 2 |
| Comm. Controllo Societario e revisione Legale | 13 + 1 esterni | 4 |
| Comm. Area lavoro e previdenza | 9 | 0 |
| Comm. Finanza Agevolata | 5 | 0 |
| Comm. Terzo settore | 18+2 | 2 |
| Comm. Enti Locali | 9 +1 | 3 |
| Comm. Contenzioso Tributario | 13 | 0 |
| Comm. Finanza | 6 | 2 |
| Comm. Cooperative | 8 | 2 |
| Comm. Liquidazioni Parcelle | 4 | 10 |
| Comm. Pari Opportunità | 9 | 2 |
| Totale | 260 + 10 | 43 |

Nessun costo sostenuto per lo svolgimento delle attività delle Commissioni.

Attività istituzionale

| Attività | Numero |
|----------|--------|
|----------|--------|

Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Perugia – Rendiconto al 31/12/2019

| | |
|---|---------|
| n. protocolli siglati con istituzioni locali | 1 (CTR) |
| n. richieste accesso agli atti pervenute ed evase | 20 |
| n. composizioni contestazioni ex art. 12, lett. h), dlgs 139/2005 | 0 |
| n. verifiche autocertificazioni rese dagli iscritti | 0 |
| | |

Disciplinare

| | |
|--|-----|
| Dati generali | |
| n. procedimenti aperti | 0 |
| n. procedimenti archiviati | 8 |
| n. procedimenti conclusi | 0 |
| n. procedimenti aperti e chiusi nell'anno | 0 |
| n. procedimenti c/tirocinanti | 0 |
| | |
| n. censure | 0 |
| n. sospensioni (<i>distinte per tipologia di reato: art. 416 c.p., art. 416 bis, reati concorsuali, reati tributari</i>) | 0 |
| n. radiazioni (<i>distinte per tipologia di reato: art. 416 c.p., art. 416 bis, reati concorsuali, reati tributari</i>) | 0 |
| n. cancellazioni | 0 |
| n. sanzioni adottate v/tirocinanti | 0 |
| | |
| n. ricorsi presentati al Consiglio Nazionale | 0 |
| n. ricorsi al Tribunale contro decisioni Consiglio Nazionale | 0 |
| | |
| Dati relative alle morosità | |
| n. iscrittimorosi | 103 |
| n. procedimenti aperti per morosità | 0 |
| n. procedimenti archiviati per morosità | 0 |
| n. procedimenticonclusimorosità | 0 |
| n. sanzioni irrogate per morosità (<i>specificare tipologia</i>) | 0 |

Conclusione – destinazione avanzo

A conclusione, vi invito ad approvare il Rendiconto Generale al 31.12.2019 ed i documenti che lo compongono e a rinviare a nuovo l'avanzo economico di Euro 2.315,00.

Il Consigliere Tesoriere

Rag. Flavia Conti